sacramental,
specially in the host.

2. E: *sensibilem.* 4. ABCE: *utra presenciam.* 5. A: *credimus oracionem;* corr. in marg.; D: *ordinacionem.* 7. ABCE: *et quia;* D correxit in marg. alia manu: *in.* 9. E: *quod deest.* 12. C: *potest* in marg. alia manu. 17. D: *tamen cum.* 18. ABCE: *fuerint;* C correxit in marg. alia manu. 20. C in marg. alia manu: *in terra.* 23. C: *et Reg.* 24. D: *Iesu.* 25. D: *homo deest.* 26—28. D: *Talia — convincunt deest.* 29. B: *ubi deest.* 31. C: *in Christo* in marg. alia manu.

distinccionem sacramentorum, tamen specialiter est in hostia consecrata, quia omnes quatuor evangeliste Matthaeus, Marcus, Lucas et Paulus commemorant

The solemnity
of the words
of institution
shew the
exceptional
efficacy of this
sacrament.

quomodo Christus dixit panem et vinum esse corpus suum et sanguinem; que locutio ex solemnitate loquentis et circumstancie captate ac testimonio sacerdotum oportet quod habeat aliquam insolitam efficaciam ultra alia signa novi vel veteris testamenti; nam crux muta, benediccio laycalis et alia signa que facimus, sed specialiter in die Parasceues, significant atque commemorant corpus Christi et sanguinem. Sed magister optimus et Cesar semper Augustus in cena ultima qua prandebat vians cum suis apostolis, post esum pure figuralem agni paschalis introduxit sollempniter hoc sacramentum; ex quo patet, cum oportet Christum meliorando procedere, quod hoc sacramentum sit efficacius et rei sacramenti propinquius quam sacramenta antiqua. Aliter enim non foret racio quare illa cessarent novo non excedente superflue introducta.

Christ ordered
His priests to
celebrate this
sacrament,
which must
therefore exceed
the figures of
the old law.

Nec dubium fideli quin Christus reliquit istud ut sacramentum sacerdotibus celebrandum, quia Luce XXII^o, 19 mandat generaliter episcopis scole sue: *Hoc facite in meam commemorationem*. Cum ergo figure corporis Christi in lege veteri profuerunt suis servantibus ad salutem (ut patet prima Cor. X^o), videtur quod oportet figuram novam huiusmodi corporis ipsas excedere; quod foret efficax et consonum scripture ponere in presencia corporis et sanguinis figurati, cum humanitas Christi sit quodammodo in aliis sacramentis, ergo multo magis in isto, cum verba huiusmodi sacramenti efficaciter illud vocant; et hoc confirmant facta discipulorum Christi memoriam eius in

2. D: *quod omnes*. 8. E: *et veteris*. 9. C: *crux* in marg. alia manu; ib. B: *alia deest*. 11. ABDE: *introducit*. 19. E: *qualiter*. 21. D: *dubia*; ib. B: *quin corpus*. 31. D: *tamen verba*.

isto sacramento celebrancium, sentencie sanctorum doctorum de fundacione istius sacramenti ex verbis scripture scribencium et multiplies leges ecclesie. Unde dicitur communiter quod hoc sacramentum excedit alia in hiis tribus: Primo quod, ubi alia sacramenta multum distant a re sacramenti tam loco quam tempore, hoc sacramentum habet rem suam tam loco quam tempore concomitantem. Nam agnus paschalis legis veteris (de quo Exodi XII^o) multum distit loco et tempore a corpore Christi; hoc autem sacramentum habet totam humanitatem Christi necessario comitantem. Secundo ubi alie figure veteris testamenti defecerunt ab efficacia conficiendi concomitanciam rei sacramenti, figura huius rei habet efficaciam efficienter causandi non corpus Christi sed quandam eius presenciam sacramentum sensibile concomitantem; unde non solum verba sed panis et vinum cum suis accidentibus dicuntur coniunctim et divisim sacramentum corporis Christi, et sic quamvis omnia ista sint unum sacramentum, tamen sunt valde multa sacramenta, que omnia reducuntur, ut spiritus aqua et sanguis, ad unum in effectu. Unde hoc sacramentum quoad eius permanenciam cum comitancia rei sue excedit sacramenta alia legis nove. Et tertio videtur quod hoc sacramentum excedit alia nedum quoad gratiam unionis membrorum ecclesie cum Christo, sed rite celebratum prodest ministranti super alia sacramenta.

Tres, inquam, inter multas erant figure huius sacramenti in veteri testamento; prima erat agnus pascalis qui nedum figuravit agnum Dei qui tollit peccata mundi Joh. I^o, 29 sed ipsummet sacramentum; et

It excels others in three points:
1. in the actual presence of the res sacramenti;

2. in its uniting efficacy to produce the concomitance of the res sacramenti;

3. in not only uniting the members of the Church with Christ, but also in profiting the minister.

The old law had three types of this sacrament:
1. the paschal lamb,

1—3. C: *sentencie — scribencium* in marg. alia manu. 4. E: *quantum dicitur.* 4, 5. D: *excellit.* 6. ABDE: *distantiam.* 8. A: *comitativa:* B: *concomitate.* 9. ABE: *destitit;* C: *desit.* 12. B: *comitative.* 14. B: *efficaciter.* 15. ABCD: *comitantem.* 18. D: *divide.* 18, 19. A: *sacramentum* alia manu add. 19. D: *sic nisi;* ib. E: *sunt.* 21. B: *reducuntur.* 23. ABC: *rei sui.* 25. Codd.: *excessit.* 29. E: *multa.* 32. D: *met deest.*

hec racio quare debuit cessare esus agni paschalis post institutionem huius sacramenti signati pocioris.

2. the water
from the rock,

Secunda figura huius sacramenti fuit fluxus aque de lapide (de quo Exodi XII^o); hoc enim significat secundum Apostolum bibacionem spiritualem sanguinis petre Christi: *Omnes, inquit, spiritualem potum eundem biberunt, bibeant autem de spirituali consequente eos petra; petra autem erat Christus.*

3. the manna.

Tertia figura erat manna (de quo Exod. XVI^o); unde Christus Joh. VI^o, 59 complectens excellenciam huius sacramenti et rei sue super hoc manna: *Non, inquit, sicut manducaverunt patres vestri manna et mortui sunt. Qui manducat hunc panem vivet in eternum.* Nam secundum expositionem beati Augustini Omeilia XXVI licet commune sit nobis et illis mori, tamen illi manducantes manna corporaliter et remururantes contra Dominum mortui sunt corporaliter et in mente dampnabiliter, sed qui manducat spiritualiter panem Christum vivet spiritualiter in eternum, cum iuxta dicta ille rite manducat corpus Christi spiritualiter qui assimilatur sibi ut membrum glutino caritatis perpetue. Quamvis autem multi comedentes manna fideliter erant incorporati ecclesie, tamen illo sacramento non meruerunt presencialiter sed valde distanter apcionem ianue. Et patet in parte responsio ad dubium motum in capite huius capituli.

Sed pro declaracione ulteriori sunt tria plus declaranda: primo de veritate et virtute verborum huius sacramenti, secundo quid et qualiter de hoc sacra-

1. E: *qualiter*; ib. E: *cessare agnus.* 3. E: *Secunda causa.*
 7. D: *bibunt.* 9. AB: *fuit manna.* 11. ABC: *sui;* ib. C: *hoc in*
marg. alia manu. 12. E: *vestri deest;* ib. D: *manna in deserto.*
 15. B: *et illis deest.* 22. D: *quam nisi.* 23. C: *manna in marg. alia*
manu. 21. C: *principaliter extinct;* in marg. alia manu: *presencialiter.*
 27, 28. D: *declaranda per ordinem.*

6. I. Cor. X, 4. 14. S. Augustini In Johannis Evang.,
 cap. VI, tract. XXVI, Opp. tom. III, pars 2, pag. 498.

mento in compendio est credendum, et tercio quomodo ad dignitatem recipientis huius sacramenti debet homo disponi.

Quoad primum dicitur quod verba ipsa successiva
 5 et interpolata non habent ex se efficaciam convertendi,
 sed sermo Dei assistens in cuius persona dicuntur
 facit opera; et creditur quod placet verbo Dei operari
 per verba vocalia, ut vel sic discamus quod ipsum
 facit opera et inpropte atque equivoce eius instru-
 10 menta. Summus enim artifex operatur per valde
 abiecta et debilia instrumenta. Si queratur quando
 talis proposicio sacramentalis incipit esse vera, dicitur
 quod non quando desinit esse per remociem de
 presenti, cum tunc non est, et quod non est, non
 15 est verum, sed pro ultimo instanti esse sui, cum sit
 dare compositionem continui ex non quantis, et cum
 omnia que fuerunt vel erunt sunt, interpolacio non
 impedit propositionem esse vel secundum unam partem
 vel aliam, sed pro tempore interpolacionis desinit
 20 taliter esse; que omnia hic suppono ex alibi declaratis.

Et videtur michi modo quod panis demonstratur pro-
 nomine, et sic est proposicio vera ad suum sensum,
 sicut videtur Augustinum concedere, hoc est Christus,
 demonstrata quacumque creatura, ut patet super
 25 Johanne Omelia XIII. Sed in demonstrando hoc
 sacramentum est quedam singularis efficacia et signifi-
 cacio a Christo imposta, ideo theologus debet notare
 quomodo ista est singulariter concedenda. In casu
 autem quo intelligatur proposicio non figurative sed
 30 effective, tunc per pronomen demonstratur sub habi-
 tudine accidentium illud in celo quod est realiter

The words
spoken are but
instruments; it
is God's word
that effects the
change.

'This' refers to
the bread.

1. 2. B: *quo*; C: *quomodo* in marg. 2. D: *receptionis*. 4. AB: *ipsa*
 deest; C in marg. addit; ib. E: *successive*. 5. B: *efficacem*. 12. B: *in-*
cipit. 18. D: *in secunda*. 25. E: *de Omelia*. 28. E: *est* deest.
 29. C: *quo* in marg. alia manu. 31. D: *illud intelligo*.

25. St. Augustini In Joh. Evang., cap. III, tract. XIII. Opp.
 tom. III, 2, 390.

corpus Christi. Si autem intelligatur proposicio figurative, sicut videtur historiam evangelii intelligere, tunc intelligi et demonstrari debet pronomine panis ille.

The evangelists used different languages.

Sed quantum ad formam verborum declarat dominus Armachanus IX^o De Questionibus Armenorum per 5 multa capitula quomodo nulla forma verborum quoad linguas et nomina est generaliter requisita, cum autores varie scriperant quoad linguas, ut Mattheus in Hebraico, Marcus in Ytalico, Lucas in Siro et Paulus in Greco. Et cum usque hodie secundum 10 istas linguas et plures iuxta doctrinam fidei scripture in diversis contratis conficiunt, patet conclusio.

In consecrating it is right to follow the established use.

Unde licet sacerdos in Anglico et aliis linguis barbaris posset confidere, tamen peccaret inde ex presumpcione postponendo latinum vel linguam quam 15 famosius quoad locum, gentem et tempus approbat sua ecclesia, linguam quoad talem consecrationem contra loci consuetudinem commiscendo; circa limites vero huius difficultatis de gravedine peccati facti in ipsam est infructuosa contencio, cum homo debet 20 nisi urgente magna causa et rationabili se consuetudini laudabili loci quem incolit conformare.

The exact words of consecration are not essential, since they differ in Scripture.

Ulterius quoad formam verborum in lingua latina in qua Romana ecclesia habet fidem scripture, videtur quod non sit aliqua forma verborum ad confeccionem 25 eukaristie generaliter requisita; nam usus ecclesie nostre variat ab omnibus illis quatuor, sicut et omnes illi variant ab invicem plus vel minus. Nam Mattheus XXVI^o, 28 habet ista verba consecrationis vini: *Hic est enim sanguis meus novi testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*; Lucas vero XXII^o, 20 ponit sic: *Hic est calix norum testamentum in meo sanguine qui pro robis fundetur*. Marcus vero XIV^o, 24

3. D: *declarari*. 5. D: *Ordmacanus*; E: *Ardmacanus*; ib. D: *et per*. 6. D: *capitula in illa*. 8. ABC: *ut deest*. 12. D: *contractis (contrattis)*. 15. D: *quamquam*. 16. D: *aproferat*. 17. C: *linguam* in marg. alia manu. 19. D: *difficultatis*. 21. C: *magna* in marg. alia manu; ib. sc: D: *sen*. 25. D: *alia*. 33. BCD: *effundetur*.

varians a Mattheo dimittit enim et *in remissionem peccatorum*. Paulus vero tradens nobis sentenciam quam accepit a Domino I. Cor. XI^o sic loquitur: *Hic calix norum testamentum est in meo sanguine; hoc facite quociensunque biberitis in meam commemorationem*. Sed ab omnibus istis variat usus nostre ecclesie, ut patet tertio decretalium *Cum Marthe*, titulo De Celebracione Missarum. Cum ergo secundum has quinque formas contingit vere conficere, patet conclusio. Per hanc itaque variacionem quintimembrem docemur preponderanter ad sensum attendere et quod talis variacio verborum non est de substancia sacramenti; nam contingit (sicut de facto contigit) per verba istarum quinque formarum conficere, quia aliter ante istam ordinacionem quintam ex defectu scripture deficerent ecclesie sollempnes, ymmo forent ydolatre decipientes se ipsos et populum ex falsitate scripture, et sic ex narracione evangelistarum tocius et omnium titubaret auctoritas, et per consequens superflue laboret Augustinus per totum librum *De Concordia Evangelistarum*. Nec valet dicere quod quintus ordo est necessarius post publicacionem usus ecclesie Romane et non ante, quia sic liceret pape contra evangelium dispensare, eius errores corrigere et per consequens novum evangelium de toto condere; quod suppono hic a iuribus fidelium esse horribile, cum decreta Romanorum pontificum in fide sepius titubaverunt, ut patet distincione XVI, capitulo VI. *Sinodus*, prima distincione, capitulo I, De Penitencia

The use of the
Roman Church
cannot make
one form
essential.

1. B: *variantes*; ib. C: *et deest*. 6. E: *nostre deest*. 8. *titulo*: B: *150*; ib. Codd.: *missæ*. 9. C: *vere* in marg. alia manu. 12. A: *non est* in marg. alia manu. 15. B: *istam deest*. 21. B: *per conversacionem dicere*; A: *per conversacionem* in marg. alia manu. 26. B: *omne horribile*. 29. *prima*; Codd.: *XXXI*.

7. Decret. Greg. IX, lib. III, tit. XLI, cap. VI. 28. Decreti Prima Pars, dist. XVI, cap. VI. *Habeo librum*. 29. Decreti Secunda Pars, De Penitencia, dist. I, cap. I.

quasi per totum et specialiter in ista materia. Quando enim quis peccando mortaliter deficit in moribus deficit et in fide, ideo improvida et nimis levis videtur diffinicio eorum qui dicunt quod dimittendo verbum vel quamcunque aliam formam qua utitur ecclesia⁵ Romana sacerdos non conficit, quia diverse lingue habent diversum modum sonandi eciam latinum, ut patet in sonacione huius littere 'C'; ymmo oportet diversimode organisantes secundum dispositionem figure celestis diversimode sonare; ideo idem foret¹⁰ dicere quod oportet omnem sacerdotem vel populum istam formam sonorum in confeccione huius sacramenti attendere et dicere quod oportet omnem salvandum esse istius complexionis et plage, quod foret infidelis accepcio personarum; ideo (ut dicit doctor)¹⁵

What we have to attend to is the sense, in which the evangelists agree, although they differ in the words.
satis est quod fideles concordent in sentencia ante linguam, ut quod panis figurative est corpus Christi et vinum eius sanguis; et sic salvantur dicti quatuor evangeliste a mendacio, quando assententur Dominum sic dixisse, hoc est, dixisse istam sentenciam sive²⁰ sensum. Concordare tamen debet sacerdos cum patria et usu ecclesie in istis et ritibus similibus stante substancia sentencie ut in neutris. Unde usus ecclesie quem habemus licet sit colatus ex scriptura sacra, non est melior quam quilibet quatuor usuum evangelistarum; et Deus scit utrum sapuit peccatum illa varietas introducta. Teneamus ergo sentenciam requisitam; illud autem reputamus requisitam sentenciam in qua omnis isti quatuor evangeliste concordant et illam in qua variant esse necessariam ad²⁵ 30

1. C: *ista* in marg. alia manu. 2. E: *mortaliter*. 4. AB: *verbum deest*; C in marg. addit. 7. C: *loquendi extinet*; in marg. correxit: *sonandi*. 10. D: *diversimode deest*. 12. C: *consecratione* in textu extinct.; *confeccione* in marg. alia manu. 17. D: *panis est figurative*. 23, 24. ABC: *Unde sensum quem*: C correxit: *usus ecclesie*; D: *Unde sensus quem*. 25. C: *est* in marg. alia manu. 26. C: *dominus* in marg. alia manu. 28. AB: *putamus*; C correxit.

There are different pronunciations even of Latin.

mores, sed preter essenciam sacramenti; et utinam nimis observantes Judayce ritus et consuetudines hominum quos ultra veritatem Dei colunt attenderent ad istam sentenciam, nam phariseice colant culicem 5 et degluciunt camelum, exigentes quod populus sequatur ritus et precepta et mores eorum; sed dicunt stultum esse attendere ad consilia Christi, ad vitam vel conversacionem Christi ac Petri, cum oportet propter distanciam et variacionem temporis nunc 10 observare contrarium, et sic observantes paleam dimittimus granum purum; ideo oportet quod nos vertiginosi non excuciamus religionem quam Christus instituit, quia Eccli. XIX^o, 1 dicitur: *Qui spernit modica paulatim decidet*; debemus ergo postponendo 15 ritus novellos observare mores Christi et opera, quia secundum Gregorium I^o Pastoralium III^o *idcirco Jesus in carne venerat ut non solum nos per passionem in carne redimeret, verum eciam per conversacionem doceret*; ideo ve nobis, si latemus in tenebris vel 20 retrocedendo vel declinando ipsum non sequimur.

Sed contra istud instatur tripliciter; videtur primo, cum Christus instituit et precepit capi hoc sacramentum in cena, quod nos debemus ipsum sequi et apostolos eius celebrando post prandium.

25 Hic dicitur quod conclusio est vera; sed pro materia notandum est quod, sicut Christus cum apostolis sumpsit hoc sacramentum iejunus a crimen, sic oportet nos in hoc sacramento eorum discipulos sequi ipsos.

30 Sed quia in nobis ex cibario causatur communiter ventris ingluvies, ideo pia religione ieuni corpore

Christ did not ordain fasting communion.

It is more important to fast from sin, but to communicate fasting is a good practice.

1. AB: *et utinam deest*; C addit in marg. 4. *nam*; E: *orant*: ib. D: *colunt*. 6. E: *sequitur*. 7. E: *vel ritam*. 7, 8. D: *ad consecrata Christi*; ib. D: *vel versacionem*. 11. D: *ideoque*. 14. D: *decidit*. 18. D: *conversionem*. 23. B: *sed nos debemus*. 27. E: *cepit hoc*; ib. *crimine*; D: *anime*.

16. St. Gregorii Regulae Pastoralis I, 3. Opp. tom. II, pag. 4. 5.

sacramentum istud accipiamus; et ne paulativa de-clinacio inducat periculum, statuimus nobis pro regula quod omnino iejuni in corpore celebramus et nimis prepostere plus ponderamus illud quam imitacionem Christi in iejunio a peccato, et sic de ritu⁵ quoad locum et tempus ac alias observancias circa hoc sacramentum rationabiliter ordinatas. Illas autem laudo sed preponderancias earum et nimietatem detestor; unde cecitas pharisaica est qua putamus Christum pocius sequendum in ritibus quam virtute, ¹⁰ ut licet Christus sic prandebat cum duodecim quorum unus fuit traditor et sic de infinitis circumstanciis: non tamen oportet nos illas attendere, cum non perse dicant virtutes secundum imitacionem Christi quoad genus virtutum omnimode conservare. ¹⁵

Three reasons
why Christ did
not ordain us
to fast before
communion.

Tres autem assignant homines causas quare Christus secundum hunc ordinem sacramentum istud instituit; prima quia oportuit esum agni paschalis, cum fuit figura huius sacramenti, precedere; secunda ut Christus doceat nos ordinaciones futuras imitacione ²⁰ sua in moribus minus attendere; et tercia ut legislator et auctor doceat ex ista varietate in ipso esse pre-eminentiam potestatis; ideo cum debemus sequi Christum, non precedere vel ex equo viare cum ipso, debemus gaudere de privilegio quod habet ut ²⁵ Deus et ut primogenitus ex vi gracie unionis et utrobique sequi ipsum vel proporcionaliter vel similiter secundum moralem congruenciam nostri status.

In case of
weakness or
other need we
may
communicate
after eating.

In isto autem exemplatur infirmo vel in alia necessitate posito quod licet sibi prandenti accipere ³⁰ corpus Christi; cum devotus audiens missam post gentaculum melius sepe accipit quam sacerdos suus

1. E: *accipimus.* 4. ABD: *meus prepostere;* C: *modo prepostere.*
 10. B: *et ritus.* 12. B: *totaliter traditor.* 14. DE: *sed imitacionem;*
 11. D: *aut quo.* 16, 17. AB: *quare secundum hunc ordinem Christus.*
 18. E: *primum;* ib. C in marg. alia manu: *esum.* 20. D: *in imitacione.*
 22. AB: *varietatem;* C correxit. 29. D: *excipitur.* 31. C: *derotus*
 deest. 31. B: *suum.*

qui celebrat: Melius eciam celebraret in casu sacerdos eadem die artificiali post nonam et prandium quam institutis humanitus quantumcunque ordinata apparenzia celebrando, sicut melius in casu comedenter tam clericus quam laycus corpus Christi, predicando vel opus meritorium faciendo quam conficiendo, quia copiosius haberet Christum in anima.

Secundo obicitur per hoc quod Mattheus et Marcus narrant quomodo Christus *acepit panem, benedixit fregit et dixit: Accipite et comedite, hoc est corpus meum*, ubi videtur benediccio Christi nobis abscondita precedere verba que nos ponimus consecrationis; aliter enim non sequeremur Christum frangendo post confeccionem hostiam consecratam.

Hic dicitur quod benedicere accipitur in proposito pro gracias agere, modo quo omnis creatura sed precipue rationalis benedicit Deum. Unde in confirmationem istius sentencie, ubi Mattheus et Marcus dicunt *benedixit* Lucas et Paulus dicunt: *Gracias egit vel gracias agens fregit*, et in isto nos sacerdotes Christum sequimur modo nostro; debemus enim in omnibus operibus nostris sequi Christum; vel quadam propinqua similitudine, ut quoad opera humanitatis sue vel quadam analoga proporcione ut quoad opera divinitatis et primogeniture sue, et diversi debent sequi eum diversimode secundum quod Christus debet esse regula status sui, ut posito duce exercitus qui errare non poterit et quem severe iniunctum est quodlibet membrum exercitus sequi modo suo, patet quod aliqui sequerentur uno incessu et aliqui alio,

Objection:
Christ blessed
the bread
before He used
the words of
consecration.

This blessing
was (as Luke
and Paul say)
a giving of
thanks.

5. C: *frandendo*. 9. E: *narrat*. 12. D: *prc ceteris verba*.
 13. 14. ABCE: *aliter — consecratam deest*. 15. D: *in deest*.
 17. ABD: *rationalis deest*; C in marg. alia manu add.; ib. E: *Et inde*
 16. D: *dicunt deest*. 22. AB: *nostris deest*; C addit in marg.
 21. E: *et quoad*. 25. Codd.: *progeniture*. 28. ABCE: *et creare*.
 29. D: *non suo*. 30. ABE: *insequerentur*.

9. Matth. XXVI, 26.

secundum differenciam qua post ipsum sunt positi. Aliqui eciam sequerentur ipsum propinquius et alii distancius secundum quod in calore et virtute secundum locum motiva et organis variantur; sic dispari incessu secuntur fideles Christum secundum disparitatem statuum et gracie quibus capitaneus illos vocat. Omnes tamen salvandos oportet sequi hunc ducem (ut docet Crisostomus In Imperfecto Omelia VII^o), quia ipse est via sine qua nemo potest celestem civitatem attingere. Unde ait supra: Triplex ponitur causa,¹⁰ quare quatuor evangeliste qui sunt organa Spiritus Sancti tantum in istis verbis sacramentalibus variabant; potuit enim facilime facere omnes illos quatuor similiter concordare; sed ista variacio fuit magis conveniens, primo ut doceret per hoc predictam¹⁵ veritatem katholicam quomodo totus christianus exercitus debet dispariter sequi Christum; sicut istorum quatuor evangelistarum discipuli quadam varietate decenti sub variis formis conficiunt sacramentum, et omnes sequuntur Christum; secundo ut iste subtilis²⁰ et realis philosophus ostendat se habere curam parvam de signis sed principaliter attendere ad sentenciam designatam, et tertio ut lex sua in varietate verborum que sunt nobis exercicia sit gravidata multiformi sentencia. Non enim est aliqua istorum evangelistarum²⁵ quantumcunque parva varietas, quin trahit secum notandam subtilitatem sentencie, ut in sacramento sanguinis singulariter fit mencio de testamento, quamvis tam consecratio panis quam calicis ad novum testamentum pertineat; cuius misterium credo esse quod³⁰

Why the
evangelists vary
in reporting
Christ's words.

2. AB: *et aliqui*; C corr. alii. 3. AB: *calore et deest*; C in marg. alia manu addit. 4. D: *dispersi*. 8. ABCD: *Omelia XXVIII.*
11. E: *qualiter*. 13. DE: *istos*. 24. D: *ad exercitium*; C: *sit guida*.
25. D: *alia*. 30. AB: *crede*.

8. S. Chrysostomi Opus Imperfectum in Matthaeum Opp. tom. VI (ed. Paris. altera), pag. 785.

liquor solet effundi in lege veteri in testimonium contracti federis, in signum quod sanguis eius effundi debeat qui fedus illud diruperit, ut patet; Christus autem authonomatice effudit sanguinem suum preciosum in testimonium federis inter sponsum et ecclesiam et pene dissipancium legem suam, et sic effusione sanguinis Christi testamentum suum confirmatum est. Cui sentencie videtur Zachariam alludere, dum IX^o capitulo sic alloquitur Jesum nostrum: *Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos tuos de lacu in quo non est aqua.* Istud autem misterium non sic pertinenter exprimeretur faciendo cum verbis sacramenti panis memoriam testamenti. Sed notandum ulterius quod evangelium Luc. XXII^o, 20 habet sic: *Hic est calix norum testamentum in meo sanguine.* Evangelium autem Apostoli I. Cor. XI^o, 25 habet simpliciter: *Hic calix norum testamentum est in meo sanguine,* ubi patet primo quod accipitur methonomatice contentum pro continente. Et patet secundo quod loquitur figurative et non ydemptice, quando dicit quod calix est novum testamentum, ut vel sic manuducamus ad intelligendum sensum verborum quibus eukaristia est confecta; unde Math. XXVI^o, 28 sic loquitur: *Hic est sanguis meus nori testamenti.* Et eandem seriem habet Marc. XIV^o, 24, ubi utrobique demonstratur vinum in calice; et sic verborum istorum quatuor evangelistarum diversitas plena est misterio.

Et patet tertio quod non obest sed consonat, ut dicit decretalis *Cum Marthe*, quod in hoc sacramento

In the sacrament are both truth and figure.

1, 2. C: *in lege — effundi* in marg. 1. B: *in testamento.* 7. ABC: *testimonium.* 9. E: *sic deest.* 16. AB: *I. Cor. VI.* 17. E: *Hoc norum.* Codd.: *calix deest.* Addidi. 10. AB: *methanomatis;* C in textu *methanoforis;* in marg. alia manu: *metanomatis.* 10, 20 ABC: *patet tertio.* 20. D: *legitur.* 29. B: *Et placet.*

11. Zach. IX, 11. 30. Dece. Gregor. IX, lib. III, titul. XLI, De Celebration Missarum, cap. VI.

sint simul veritas et figura; sacramentum enim figurat Christum et unionem cum ipso atque ecclesia; et vere facit atque figurat presenciam Christi sacramentalem ultra figuratas alias. Unde sicut vane convincitur heresis super hoc quod Christus est creatura, quia⁵ Arrius illud dixit, sic nude et stulte arguitur sententiam illam esse hereticam que dicit locucionem istam esse tropicam: *Hoc est corpus meum*, et quod illa hostia est figura ex hoc quod heretici illud dicunt. Illi enim non attendunt ad modum ac intencionem¹⁰ dicendi cum aliis superadditis, sed ad veritatem quam fatetur omnis hereticus quam diffamant, et tamen scitur quod in moribus est modus operis maxime attendendus.

It does not follow that language is heretical, because it has been used by a heretic.

Objection: The whole order of ministering the sacrament would be desroyed.

Sed tertio obicitur per hoc quod nedium laycus¹⁵ potest confidere, sed sacramentum posset confici sola mente, vel non est confeccio et per consequens eque in fermento ut azimis, et sic eque in aliis liquoribus ut in vino; ymmo cum omne vinum nostrum sit mixtum aqua, non oportuit immiscere aquam sed²⁰ simul benedicere aquam et vinum. Et videtur ulterius quod corpus Christi movetur de celo ad loca volita secundum arbitrium sacerdotis. Quantum ad istud, patet quod aliud est querere de posse quod se extendit ad potentiam Dei absolutam et aliud est²⁵ secundum testimonium scripture querere de licere. Nullus (inquam) fidelis dubitat quin Deus posset dare layco potentiam confiendi, sicut laycus cum possit esse sacerdos (ut dicunt loyci) possit confidere. Ymmo videtur iuxta testimonium Augustini, Crisostomi et³⁰ aliorum sanctorum quod omnis predestinatus laycus est sacerdos, et multo magis devotus laycus conficiens,

6. CE: *dixit illud*; ib. B: *sicut*. 8. C: *et in marg. alia manu.*
13. D: *intelligitur.* 16. DE: *posset confici*; ib. C: *potest*; ib. D: *perficit.*
18. E: *et azimis.* 24, 25. ABCD: *quod est ostendit se.* 25. D: *altud quod.*

31. Cf. Wyclif, De Ecclesia, pag. 457.

cum daret ecclesie sacrum ministerium, haberet rationem sacerdotis. Verum tamen sicut ecclesia rationabiliter variavit in verbis consecrationis ab omnibus hiis quatuor evangelistis servando sentenciam, quod patet ex fide scripture debere fieri, sic rationabiliter ordinavit quod soli sacerdotes propter religiositatem et dignitatem in moribus hoc sacramentum conficerent. Levis autem fundacio valet ad hoc quod Christus dedit singulariter illud officium suis apostolis, nec occurrit mihi efficax testimonium quod apostoli gerebant in hoc typum universalis ecclesie sed singulariter sacerdotum; nec oportet propter necessitatem ministerium accidentium huius hostie plus extendi, cum stat fidelem laycum laborando qui nunquam vidit hostiam accipere presbitero efficacius corpus Christi, cum secundum Augustinum super Johannem Omelia XXV accipere corpus Christi sit pie in ipsum credere: *Ut quid, inquit, yaras dentes et ventrem? crede et manducasti.* Oportet enim quod sit spiritualis manducacio, ut dictum est, que consistit in pia consideracione et grata, quomodo Christus passus est pro humano genere.

Sed graviter ferunt plurimi de nimis levi efficacia verborum sacramenti, cum illis nihil conficitur vel mutatur, quod est contra decreta sanctorum et specialiter beati Ambrosii in libro suo *De Officiis* et ponitur in *De Consecracione*, distinctione II, *Forte dicas*, et in libro suo *De Sacramentis*, ut consequenter ponitur eadem distinctione, capitulo *Panis est*, ubi dicit quod *de pane fit caro Christi*; quod probat per

3. B: *consecrationis fectionis.* 7. AB: *et in moribus.* 12. B: *ut oportet.* 17. E: *est.* 20. E: *suo doest.* 27, 28. Recte: *Forte dicas.* 29. B: *capitulo sequenti;* A: *sequenti extinxit.* 30. ABCE: *fit corpus.*

16. S. Augustini Opp., tom. III, 2, 489. 27. Decreti Tertia Pars, *De Cons.*, dist. II, cap. XI. 26. Cf. Wyclif, *De Apostasia* 73, 248 and Preface XXV. 29. Decreti Tertia Pars, *De Cons.*, dist. II, cap. LV.

The order of the Church is rightly to be followed.

Yet it is not evident from Scripture that the power of consecration is strictly limited to priests.

We are said to take away the efficacy of the sacramental words.

hoc quod verbum Christi sufficit mutare aliquid a puro non esse ad existenciam naturalem, ut patet de creacione Genes. I^o; ergo per locum a maiori illud verbum potest facere, ut quod erat panis ante consecrationem sit corpus Christi per consecrationem;⁵ et idem confirmat doctor per exempla scripture, ut patet eadem distinccione, capitulo sequente *Revera*, ubi probat conversionem illam esse possibilem per locum a maiori per illa que fiebant a prophetis in veteri testamento.¹⁰

These words
make the host
an efficient
figure of Christ,
so that our
whole mind is
to be fixed an
Christ's body.

Sed quantum ad omnia ista, patet quod iste sanctus non intendit dicere quod panis iste fiet ydemptice corpus Christi, sed quod fiet eius figura efficax modo dicto; et ad hoc vadunt tam argumenta quam sententia. Et sic conversio illa non destruit naturam¹⁵ panis nec mutat naturam corporis, inducendo in materiam aliam quidditatem, sed facit presenciam corporis Christi et tollit principalitatem panis, ut in corpore Christi colligatur tota intencio adorantis; et istam conversionem probat sanctus per locum a²⁰ maiori possibilem, et de ista mirabili et miraculosa conversione debet presbiter contentari. Et patet quod falsum assumitur, cum panis mutetur insensibiliter, ut figuret efficaciter corpus Christi; quod sancti intelligunt per hoc quod panis fit corpus Christi et²⁵ quod post consecrationem panis est corpus Christi. Et qui ignorat istam predicationem tropicam vel figurativam nedum male intelliget sanctos doctores et decreta ecclesie sed fidem scripture. Nam Christus dicit Joh. XV^o, 5: *Ego sum ritis vera*, et Joh. XI^o, 14,³⁰

2. D: *ad deest*. 3. E: *de creato*. 5. D: *sit — consecrationem deest*.
 7. AB: *eadem distinccione capitulo sequente*; E: *distinccione deest*.
 8. ABCD: *esse deest*. 9. D: *pro illa*; ib. E: *quod*; ib. ABC: *fiebat*.
 12. D: *non deest*; ib. B: *fit*; E: *fuerit*. 13. C: *quod deest*. 14. B: *ab
hoc*. 17. A: *facit* in marg. alia manu. 21. E: *ac mirabili*.
 24. E: *figurat*. 25. D: *panis sit*; ib. C: *quod — Christi* in marg. alia manu. 27. ABCD: *ignorant*. 30. Codd.: *Joh. X ac XIV. Correxii*.

7. ib. cap. LXIX.

ac XIV^o, 6: *Ego sum pastor bonus. Ego sum via, etc., sicut eciam Luc. XXI^o, 33 dicit quod celum et terra transibunt, sed verba sua non transibunt;* ubi non dubium intelligit per verba que sunt signa inconstantissima signatam sentenciam; et isto tropo sepe utitur, sicut post eum utuntur sancti doctores et leges ecclesie.

In isto autem tropo sunt gradus multiplices, quorum mirabilis et plus miraculosus est quod loco panis succedit corpus Christi sacramentaliter, ut probat sanctus Ambrosius Deo esse possibile et credibile, non quod panis destruitur, sed quod significat corpus Domini ibi presens in sacramento, cui oportet panis consideracione dimissa plene attendere. Unde hec est porta lapsus multorum qui ignorantis voces proprias baptizant terminos: aliqui ponentes transsubstancialem ad sensum expositum, alii ponentes ydempificationem, et alii ponentes inpanacionem, ut patet inferius.

20 Sed redeundo conceditur quod Deus ex omnipotencia sua posset concedere fideli potentiam confiandi eukaristiam pia mente, subducta voce. Sed de hoc non queritur, ymmo quid Deus ordinavit in lege scripture sue debere fieri; et patet quod ipse docendo verba confectionis predicta docuit ut nos faciamus similiter. Et sic videtur domino Armachano probabile libro IX^o, capitulo V^o, De Questionibus Armenorum, quod Christus non illis verbis sed ante illorum prolationem confecit in sacramento presencionam sui corporis et sanguinis. Sic enim ultimate instituit

It is the most wonderful and miraculous of figures.

As to the words of consecration, it is enough that God bids them to be spoken.

1. ABCD: *bonus* etc.; ib. D: *Ego* omitted before *sum via*. 3. ABCE: *transient.* 8, o. ABC: *quorum magis et plus;* C in textu: *magis et mirabilis.* In marg.: *mirabilis et plus miraculosus;* D: *magis mirabiles;* E: *magis mirabilis.* 14. D: *Ut hec est.* 23. E: *non conceditur;* D: *queritur secundo.* 24. C: *sue deest.* 25. D: *dicendo.* 26. DE: *Armacano.*

11. Ambrosius, In libr. IV, De Sacramentis, cap. IV.

originaliter alia sacramenta, et ita levi evidencia sed probabili credimus quod sacerdos ex virtute Dei conficit illis verbis; et sic licet sacerdos posset habere virtutem conficiendi panem et non vinum, panem triticeum et non ordeaceum vel alterius speciei et econtra et sic de aliis variacionibus tam in pane quam in vino, ymmo verba quantumcunque varia possent esse pars huius sacramenti et sacramentum posset esse nude sacra hostia sine verbis, tamen formam quam observamus credimus a Domino in- 10 stitutam, sicut credimus profunditatem ordinacionis divine habere rationem, propter quam oportuit eum taliter ordinare, sed vias istas nobis investigabiles oportet transcurrere.

Concerning the matter of the sacrament: doubts as to leavened bread, vinegar, vermicie etc.

Ulterius quantum ad dissensionem inter nos et 15 Grecos de confeccione in azimis vel fermento, dicitur quod confeccio in azimis quam nos observamus est conveniensior textui utriusque testamenti (ut dictum est alibi) et aprior ad figuram; dicit enim Apostolus primo Cor. Vⁿ, 8 quod *epulari debemus non in fermento veteri malicie aut nequicie sed in azimis sinceritatis et veritatis*. Utrum autem Greci vere conficiunt vel utrum foret confeccio in vino non lymphato, non acetato vel vino de agresta aut liquido tali confecto, est dubium apud multos. Sed videtur 25 mibi quod non tam necessaria est ista confeccio, quod oportet ipsum conficere in forma vel materia aliena, et sic vel Greci errant vel nos.

The mixed chalice.

Quoad ritum magis pertinenter conficimus et sic pertinenter inmiscemus aquam, cum sanguis et aqua 30 figurati per hoc sacramentum fluxerunt de latere

3. DE: *possit*. 8. C: *huius deest*. 9. E: *nuda*; ib. C: *nuda sacra deest*. 10. ABC: *forma*. 12. E: *habere potentiam*. 16. C: *dicimus*. 19. B: *aprior a* 23—25. A: *in vino — confecto* in marg. alia manu. 24. E: *de agresto*. Agresta = verjuice, the juice of green grapes. 26. B: *tam materia*; A: *tam necessaria* alia manu. 27. D: *quam oportet*; ib. D: *forma lingua*. 29. B: *sic deest*. 30. AB: *inmiscimus*; D: *miscemus*; ib. B: *cum sanguine*; A: *sanguine*; correx. *sanguis*.

crucifixi Joh. XX^o, 20. Et ideo (ut dicit Alexander papa) sic pertinenter quoad utrumque signatum recolitur memoria passionis. Nec oportet nos sollicitari de necessitate fidei ad distincte discernendum ⁵ differenciam inter vinum et acetum, quia nullus nostrum in confinio conversionis sufficit illud facere; ymmo in liquore reputato et vere existente vinum secundum maiorem partem sui quecunque pars notabilis est acetum; nam aqua, terra etc. tam elementa quam ¹⁰ mixta, licet sepe nobis insensibilia, sunt partes vini, et ideo mussitat decretalis libro III De Celebracione missarum capitulo *Cum Marthe*: *Si aqua in vino confecto convertitur* in partem Christi vel cedit in nihilum et recitando multas opiniones stolidas non ¹⁵ diffinit. Prima sententia est quod licet oportet aquam misceri vino in calice, tamen nou debet fieri verbis sacramenti confeccio, antequam aqua assimiletur vino et sic aqua convertitur in aquam que est in Christo et vinum in sanguinem *ut in hoc sacramento plene* ²⁰ *sit veritas et figura*. Secunda est quod sit assimilacio aque in vinum et post totum transsubstanciatur in sanguinem, sic quod quelibet pars quantitativa consecrandi huiusmodi sit vinum, cum nulla pars quantitativa mixti sit elementum, *licet phisici aquam a vino* ²⁵ *asserunt posse per artificium separari*. Sed tercia est innaturalis sententia cui videtur decretalis annuere: *Potest, inquit, dici, quod aqua non transit in sanguinem sed remanet prioris vini accidentibus circumfusa ita quod vini saporem assumit; quod inde cognosci potest* ³⁰ *quod si post calicis consecrationem aliud vinum*

Needless cares
on this subject,
as in the
decretal where
three different
theories as to
what becomes
of the water.

4. AB: *ad deest*. 7. *existente*; B: *exente*. 11. ABC: *et deest*; ib. ABD: *mussita*. 12. ABCD: *missee*. 13. *in partem*; Rectius: *in sanguinem*. 20. D: *fit veritas*. 25. D: *causa est*. 26. C: *naturalis*; corr. in marg. 27. D: *transit*. 28, 29. ABC: *itaque*.

1. Cf. Decreti Tertia Pars, De Cons., dist. II, cap. I.
12. Decreti Greg. lib. III, tit. XLI, cap. VI. 20. Cf. Decreti suprad. *Cum Marthe*, § 1. 24. ib. 27. ib.

inmittatur in calicem, illud non transit in sanguinem, nec sanguini commiscetur, sed accidentibus prioris vini commixtum corpori quod sub eis latet undique circumfunditur non madidans circumfusum, ipsa tamen accidencia vinum appositum ridentur afficere, 5 quia si aqua fuerit apposita, vini saporem assumit. Contingit igitur accidencia mutare subiectum, sicut contingit subiectum accidencia permutare: cedit quippe natura miraculo et virtus supra consuetudinem operatur. Et finaliter videtur decretali illam sentenciam 10 esse magis probabilem que asserit tam aquam quam vinum in Christi sanguinem transmutari.

The first implies a knowledge which the priest does not possess, as to when the water is assimilated.

Quantum ad istam sentenciam patet philosophis et theologis quod ista est sentencia indigesta, nam quoad primam sentenciam patet philosophis quod sacerdos 15 nescit quando aqua assimilatur vino, ergo sepe contingit quod aqua maneat seorsum per se quounque sacerdos insorbeat sacramentum, sicut sensualiter patet in hieme ubi aqua per se congelatur, et vinum ex calore intrinseco manet seorsum fluxibile, sicut primo, 20 nec est color quod aqua solum vertatur in aquam lateris Christi et vinum in sanguinem, quia per idem quodlibet elementum in vino converteretur appropriate in elementum in Christo, cum tamen totus Christus sit in hoc sacramento ad quemlibet eius 25 punctum, quia aliter non foret conversio aque in aquam sed oportet aquam infusam aque in Christi latere coequari vel ydemptificari aque alii.

The second lays stress on assimilation which is unimportant.

Quoad secundam sentenciam patet ut supra, quod non oportet aquam ante consecrationem assimilari 30 vino nec facta assimilacione oportet quod sit ad omnem

1. B: *mutatur*. 3. B: *commixtum*. 5. D: *rident*. 9. AB: *natura* deest; C in marg. ab aliis manu; ib. Codd.: *et deest*. Addidi. 11. ABCD: *probabile*. 12. B: *in deest*. 13. *istam*; *rectius: primam = iam*, 13–15. C: *patet philosophis — sentenciam* twice; C in marg.: *ra — cat*. 16. AB: *quod aqua*; ib. D: *assimilatur*; ib. D: *ymmo sepe*. 18. A: *congelatur*; D: *congelabitur*. 21. B: *est calor*; ib. B: *quod qua solum vertitur*. 23. D: *in vinum convertuta*. 27. B: *aquam — in deest*; ib. D: *oportret*.

punctum commixtio, ut noverunt philosophi qui considerant quomodo elementa sunt in mixtis. Si enim post mixtionem sit vinum ad omnem punctum sine aliquo elemento, videtur pro tunc illud conse-
 5 crandum esse alienum a figurato corporis Christi et sanguinis, ymmo superinfusio aque in vinum olim facta per laycum foret sufficiens. Non enim est sacramentum benedictionis aque a sacerdote qui debet celebrare tam necessarium, aquam tamen benedicimus
 10 et non vinum, vel quia primordialis materia ante benedictionem Dei vocata est aqua, ut patet Genes. primo, vel quia vinum expressius et proprius figurat illum sacrum sanguinem quem actuat anima Christi et non sic aqua, ideo eget benedictione; vel tercio
 15 quia baptismus figuratus per aquam est in re non sic sacra ut generis humani redempcio.

Quantum ad terciam sentenciam videtur primo quod aqua non sit pars huius sacramenti et per idem nec forma vini. Videtur secundo quod innaturaliter ponit
 20 aquam esse superinfusam accidentibus que quandam erant vini; tunc enim accidens naturaliter posset migrare de subiecto in subiectum et naturaliter per se unire se ut principium formale aque.

Ex quo videtur quod illa aqua sit sacramentum,
 25 quia forma eius est sacramentum, et sic coleret homo illam aquam ut sanguinem, ydolatrando (ut adversarii probant) quod panis non remanet ob hanc causam; ymmo videtur, cum accidens potest esse ad omnem punctum corporis cum hoc quod non informet, sine
 30 evidencia ponitur accidens taliter informare, ymmo inconsequenter dicitur quod illud sacramentum est ponderositas et non ponderosum, cum quantitas et qualitas alterius speciei possunt recipere predicationes

The third involves a false view as to the relation of accidents.

3. C: *commixtionem*; ib. D: *fūt vinum*. 1, 5. C: *ad consecrandū*.
 5. D: *figuracione*. II. C: *Dei* in marg. alia manu. 15. ABCE: *in se*.
 18, 19. D: *ut forma*. 22. D: *migrari*. 25. D: *forma cuius*. 27. C: *remaneat*.

12. Gen. I, 2.

huiusmodi in concreto. Nec videtur ex evidenciis quod accidentia prioris vini circumfunduntur vino post consecrationem injecto, quia eque vinum infusum utribus vel alii vasi recipit saporem ab eis quod non potest fingi tingi a sapore per se latente in utribus, sed corpora subtilia latencia consumat, odorem et saporem, ex quorum commixtione liquor infusus intingitur; et forte sic intelligunt hii accidentia que per se existunt in hostia esse corpora subtilia modo quo pictores vocant corpora quibus liniendo pingunt colores pictorum; nam (ut fatentur) sacramentum calicis potest misceri cum vino, et sic totum aggregatum foret sacramentum sine ydolatria, et tam quantitas quam qualitas rarefacta composita ex suis partibus intensivis, posito quod unum aliud sacramentum, tertium et quartum commisceantur in calice que constituant unum sacramentum, et sic nec quantitas nec qualitas foret sacramentum eucharisticum, sed vel vinum vel ex vino et sanctitate aut alio aggregatum. Veritas itaque irridet tales vanas ficticias. 20

Errors of the
Court of
Avignon.

Sed adhuc prodest curiam Avinonicam intromittere se circa tales materias quas ignorat et ignoranter testetur in aliquibus veritatem, ut exemplum nobis quomodo de talibus licitum est tractare, et ut videamus quam frivolum fundamentum est: si clerus Avinonicus 25 sic diffinit in fide, tunc oportet omnes christianos sic credere. Nam predictum decretum ecclesie Romane in persona Beringarii et predicte decretales cleri Avinonici videntur expresse contradicere, ideo foret opus magistrale specialiter theologi aut decretiste si 30 poterit harum ecclesiarum sentencias concordare, vel si non potest cui istarum sentenciarum credendum

1. ABC: *Hoc videtur.* 2. *vino:* ABC: *ymmo;* C: correxit: *vino;* E: *vino* deest. 5. D: *fingi* deest. 6. D: *corporata.* 8. C: *que in* marg. alia manu. 9. D: *corporata* 9, 10 B: *subtilia quoquo:* D: *vero* *in quo.* 11. B: *ut ut.* 10. E: *aggregato.* 20 B: *renas.* 22. D: *ut* *ignoranter.* 21. D: *quomodo* deest. 25 A: *est* alia manu; ib. B: *clericus.* 28. E: *predicti.*

est dimissa reliqua tanquam heretica katholice declarare. Ego autem primum abnuens tanquam inutile non dubito de secundo quin decreti sentencia sit satis katholica ad sensum expositum.

5 Ad quod preter evidencias predictas noto cronicam quam dicit Cistrensis libro VI^o, capitulo XXXV^o: *Nicolaus, inquit, secundus Benedicto electo, sedit in papatu annis pene duobus, cuius diebus Gallicana ecclesia plurimum perturbatur per Beringarium*
 10 *Turonensem qui asserebat eukaristiam non verum corpus Christi esse sed figuram. Contra quem Nicholaus papa concilium celebravit in quo Beringarius errorem suum retractavit, sicut habetur in De Consecracione distinccione II^a, capitulo* Ego Berin-
 15 *garius. Lanfrancus eciam Beccensis abbas tonantem librum contra eundem edidit quem Scintillarium intitularit; post hec Beringarius sancte vixit et obitum suum predixit. Ex istis videtur quod ecclesia quando plus habuit sollicitudinem de fide quam de seculari*
 20 *dominio, ponderavit errorem et fidelem revocationem Beringarii que ex vite sue sanctitate sequente et dacione prophecie de suo obitu declaratur.*

Unde glosa ordinaria supra 3^o decretalium recitat tres opiniones de quidditate hostie consecratae, et 25 idem recitat glosa ordinaria super primo capitulo De Consecracione, distinccione II^a, quarum tercia opinio dicit quod post consecracionem remanent panis et

2, 3. AB: *inutile dubilabo*; C: corr. in marg. alia manu. 4. D: *exponi*. 6. E: *Cistransis*. 7. A: *Nicolaus* in marg. alia manu. In textu: *nichitominus*. 9. A: *populum perturbatur*. 11. D: *esse deest*. 12. ABE: *celebrat*. 14. ABE: *Ego deest*. 15. E: *Lamfrangus*; ib. D: *Cetenensis*; E: *Bechensis*. 16. D: *scintillarium*. 21. B: *Beringarius*. 23. ABCD: *sup. a.* 26. D: *quarum tercia deest*. 27. E: *panem*.

6. Radulphi de Higden († ca. 1367) Cestrensis monachi Historia polychronica. Cf. Wyclif, De Apostasia, pag. 194.
 14. Decreti Tertia Pars, De Consecratione dist. II, cap. XLII.
 15. Lanfrancus, Liber de corpore et sanguine domini nostri aduersus Berengarium, ed. Giles, vol. II, 147—199. 23. Cf. Glossam ord. (ed. Jenson, Ven. 1477) l. c.

The gloss
recites three
opinions on the
quiddity of the
host;

of which the
third is that
the elements
remain.

vinum hostia consecrata et allegat utraque glosa ad hoc illud capitulum: *Ego Beringarius*, quia ista confessio indubie fuit sua et confirmata ex decreto sinodi Romane ecclesie, quod est longe coloracius quam decretalis ecclesie Avinonice in hac parte. Et ex istis⁵ videtur, cum textus legis ecclesie dicit quod remanent post consecrationem panis et vinum, et idem recitant opinative et non reprobant doctores precipui huius legis, quod doctores novelli eciam episcopi non

Modern doctors should not condemn the council, especially since they cannot say what the hostis presumerent istam antiquam sinodi sentenciam con-¹⁰ dempnare, potissime cum post questionem si est de hostia velit homo nolit, oportet volentem procedere in eius noticiam ‘quid est’, quia aliter balbuciendo ignarus vocis proprie procedet in sequenti secunda questione; ideo solebam querere ab eis qui volunt¹⁵ in ista materia determinare et impetrare alios super heretica pravitate quid est sacramentum altaris, quod cum ignorant, patet quod necesse est eos sequencia ignorare. Vix enim alter papa cum suis complicibus, omnes episcopi Anglie cum suis doctoribus sciunt²⁰ dicere quid est hostia consecrata; quomodo ergo diffinirent ipsi in heresi de tercia hostie questione?

Further quibbles. Sed redeundo querit ydiota si sacerdos potest conficer in calice ligneo, vitro vel cupreo aut secundum ritum a nostris observaciis alienum, ut puta, dimit-²⁵ tendo ornamenta sacerdotum et in maiori parte misse ac verbis sacramentalibus variando.

2. ABC: *ista* deest. 3. D: *indubitare*. 2. AB: *Et deest*.
 8. E: *sed non*. 11. D: *tamen post*: ib. A: *questionem* alia manu.
 12. E: *nolentem*. 13. D: *cognoscere quid*. 14. D: *propter procedet*:
 B: *procedit*; C: *procederet*; ib. D: *in secunda*. 15. ABD: *soleo*; C:
 corr. in marg. alia manu; ib. D: *qui colunt*. 18. C: *eos* deest.
 19. D: *Vix tamen*; E: *vix aliter*; ib. C: *doctoribus vel complicibus*.
 22. *tercia*; C in marg. alia manu; *scilicet cuiusmodi est*. 24. C: *vitreo*
 in marg. alia manu. 26. B: *in nitte parte*.

1. Tertia tenet quia remanet ibi substantia panis et vini et sub eadem specie est corpus Christi. Quilibet tamen opinio tetatur ibi esse corpus Christi.

Sed hic dicitur (ut supra) de dupli potencia; non est enim nostrum querere usque ad quos limites homo potest agere de Dei potencia absoluta; sed quid liceat homini et quid debeat facere de lege iam posita, sic quod expedit primo saltem confuse cognoscere quid homo potest facere in hoc ministerio. Expedit secundo magis distincte cognoscere quid de lege currente debet facere in hoc ministerio, et expedit tertio quod sine data occasione presumptionis vel scandali nec excedat limites nec ocietur in illis que debet facere vel dicere in concernentibus fidem hostie consecrare; et hoc movit me dicere, primo quod sacramentum istud sensibile non est pars Christi, secundo quod nemo videt aliquam partem Christi in hoc sacramento oculo corporali, et tertio quod iuxta decretum Romane ecclesie hoc sacramentum est essencialiter panis et vinum sub quo debet credi Christum esse humanitus secundum quamlibet sui partem; et tam necessaria est noticia de quidditate huius sacramenti quod nemo potest cognoscere tertiam questionem de illo, scilicet cuiusmodi est, nisi prius cognoverit eius quidditatem, quia, si scio qualis homo est, tunc scio hominem esse talem et per consequens scio quod ipse est homo et sic animal racionale, et per consequens scio quid est; et sic arguitur de quolibet cuius debeo cognoscere passionem. Sicut enim questio ‘quid est’, presupponit questionem ‘si est’, sic presupponitur ad tertiam questionem ‘quia est’, que presupponitur ad questionem ‘propter quid est’, ut patet II^o Posteriorum in principio; ideo cum

We must not
be always
trying how far
we can stretch
the law.

The sacrament
is not a part of
Christ but
essentially
bread and wine,
in which all
Christ is
present.

1. C: *ut supra* in marg. alia manu; ib. D: *secunda potencia*. 5. E: *primo* deest. 5, 6. E: *cognoscere* deest. 8. D: *et deest*. 9. ABE: *data dictione*. 11. DE: *et dicere*; ib. ABE: *in deest*; C addit in marg. 11, 12. E: *finem hostie*. 12. ABD: *monuit me*. 13. D: *aliam*. 15. D: *quod mille CNIII*. 17. ABD: *aut vinum*; C: *correxit*. 21. E: *illa*. 22. ABC: *eius deest*. 24, 25. C: *racionabile*. 26. C: *cuius decet*; D: *cuius dicto*; E: *cuius deest cognoscere*. 29. D: *supponitur*; ib. E: *propter deest*. 30. D: *cum deest*.

30. Aristoteles, Analyticorum Posteriorum II, 1.

unumquodque sic se habet ad esse sicut ad cognosci, patet quod oportet cognoscere questionem ‘quid est’ ante duas alias consequentes; noticia tamen quedam est confusa et communiter dicta; et quedam est distincta et propria; et priorem noticiam oportet⁵ eciam laicum prehabere de hostia antequam cognoverit duas alias questiones; ut si cognovero quod hoc est album et si ignorem eius immediatam speciem, adhuc confuse cognosco quod hoc est citra generalissimum, et aliter ignoro cuiusmodi hoc est, ut¹⁰ secundum tres opiniones recitatas in principio secundi capituli assignata ista propositione *hoc est sacramentum*, cum cuiuslibet harum trium virtus intellectiva limitat singulariter intellectum iuxta suam opinionem esse hostiam, patet quod equivocant in¹⁵ pronomine, cum primus singulariter demonstrat quantitatem, secundus singulariter qualitatem sed nescit quam, et tertius singulariter substanciam panis; et patet quod nimis equivocant, cum quilibet horum negaret de demonstrato per reliquum, quid sit²⁰ sacramentum.

False notions
of the host lead
to idolatry.

In cuius evidenciam glosa ordinaria in *De Consecracione*, distinccione II^a, super capitulo *Sacerdotes* dicit quod *hostia ista est ponderositas sed non est ponderosum*. Sed omnes tres vie predicte dicunt²⁵ sacramentum aliquid esse ponderosum; et patet quod false intelligentes de hoc sacramento equivocant et

1. D: *sicut se*; ib. D: *sic ad*. 3. D: *duos alios*. 6. AB: *loycum*.
 6, 7. D: *de ipsa cognoverit*. 7, 8. E: *quia hoc est*. 8. AB: *eius deest*; C in marg. addit; ib. D: *immediantem*. 9. D: *quid hoc*.
 10. D: *alter*; ib. D: *modi deest*. 16. ABDE: *prius*. 18. et; D: X =
Christus. 19. E: *eorum*. 20. ABDE: *quod sit*; ib. C: *sit* in marg.
 alia manu. 23. DE: *Sacerdotum*; C in rasura alia manu: *Si per negligenciam*. 25. C: *tres* in marg. alia manu.

23. In decretali supradicta haec sententia non extat. Cf. Decreti Tertia Pars, De Consecr., dist. II, cap. XXX. Recte (ut in cod. C): *Si per negligenciam Decret. l. c. cap. XXVII. Cf. Glossam ord. ad. vocem: In terram.*

errant tanquam ydolatre false senciendo de Eukaristia,
cum false adorant hoc ut Deum in signo, ac si homo
adoret dyabolum in similitudine crucifixi.

Nec dubium quin error in talibus accusat false <sup>Hence the need
of dealing with
the subject.</sup>
5 adorantem; et patet quod necessarium est tractare
materiam istam de eukaristia, quia indubie altera
istarum viarum est manifeste heretica, cum in precipua
scriptura, quia in verbis Domini quibus sacratur hostia
tenet altera istarum viarum valde pertinaciter sensum
10 auctori scripture contrarium et dimittit doctrinam Christi
in valde necessariis ad salutem et imponit sibi impli-
cite auctorizacionem abhominacionis pessime, licet
doctores famosi legum ecclesie parvipendentes recitent
inter opiniones quod panis et vinum remanent post
15 consecrationem; ad quod arguunt sed non inprobant,
ut non possunt, licet parti false magis faveant. Si
ergo illi precipui doctores legum ecclesie non con-
demnabant tamquam hereticum quod panis remanet,
sed probant quod hoc sequitur ex lege predicta *Ego*
20 *Beringarius*, verisimile est (ut prius) quod doctores
impericiores non temptabunt hereticare istam senten-
ciam; sed quomodounque temptaverunt scio quod
non possunt, cum non possunt probare istam senten-
ciam esse falsam. Non ergo refert in quo vase servatis
25 moribus sacerdos sacrificet, sed (ut dictum est) stan-
dum est appropriate consuetudini patrie et servata
honestate de Christo virtuose recolere, hoc enim est
infinitum melius quam celebrare. Nec dissonat quod
Christus sit sacramentaliter in aqua vel alio mixto
30 vino, ymmo in medio aereo sed preminenter in anima,
cum finis huius sacramenti sit quod Christus inhabitet
animam per virtutes, sic quod laycus memorans

The best
presence of
Christ is in the
soul.

2. AB: *hoc deest.* 4. D: *arguat false.* 5. D: *patet deest.*
10. B: *ad doctrinam.* 11. D: *inter ipsos.* 16. AB: *parte.* 18. E: *maneat.*
19. AB: *probat.* 22—24. A: *sed — sentenciam* in marg. 25. AB: *non*
possunt before *probare* omitted: C in marg. alia manu addit. 26. ABCD: *approbat.* 28. C: *quam* in marg. alia manu. 29. ALC: *vel aliquo.*
30. D: *animo.* 31. 32. C: *sit — virtutes* in marg. alia manu.

corpus Christi in celo, melius quam iste sacerdos conficiens facit efficacius et eque vere sed modo alio corpus Christi esse cum illo.

Sed *vulgus credit nimis infideliter et blasphemie quod hoc signum sacramentale corporis Christi sit realiter ipse Christus.* Et in ista heresi involvuntur clerici et prelati.

Et alii ratione victi hoc esse blasphemum dicunt quod non est populo tangendum, sed summe impossibile est ad excitandum devocationem populo predictandum.

Need of good priests.

Sed veritas novit si cupiditas honoris et lucri a laycis sit in causa huius blasphemie. Sed nec istis obstat sed consonat et expedit devotis celebrare frequenter, cum ille sit valde indispositus, cui non ex celebrazione plus et devocius imprimitur memoria Christi et per consequens ut oracio sua prospicit ecclesie; quod si deest expedit quod talis tunc non conficiat. Unde expedit populo habere multos devotos presbiteros, sed nocet eis multum habere presbiteros viciosos; unde falsum est quod tantum valet missa cuiuscunque presbiteri, ut missa alicuius, cum missa sit aggregatum ex toto ministerio presbiteri celebrantis a signo usque ad signum; quod vulgus mensurat penes tempus quo sacerdos plene vestitur usque ad tempus quo casulam est exutus. Patet sic: Una talis missa est dampnabilis et Deo odibilis et alia est meritoria et Deo acceptabilis; ergo sunt valde dispare in valore; patet ex hoc quod ut sacerdos est Deo deacepcior est ministracio sua iniustior.

30

Nec valet argucia qua' arguitur quod missa illa est Christus vel eius pars qui est utrobique eque bonus,

4. ABCD: *infideliter.* 5. AB: *corpus sit;* C: *corpus Christi sit.*
 12. CE: *vel lucri.* 13. ABD: *Sed deest.* 16. D: *inprimis.* 18. ABE: *quam talis.* 20. 22. C: *unde — alicuius* in marg. alia manu. 21. *falsum;* B: *factum.* 22. AB: *sint;* C: *correxit.* 25. AB: *presbiter seu sacerdos;* C: *prestbyter seu extinct.* 29. AB: *est deest;* ib. B: *acepcior;* ib. D: *est esse debet.* 32. D: *cuius.*

quia nimis equivocatur in quidditate missae. Non enim habet quilibet presbiter auctoritatem mittendi corpus Christi ad celum vel trahendi ipsum ad populum nec facit corpus Christi sed missam celebrat post et ante, 5 ymmo tantum valet Christus existens in medio laycorum qui in suo nomine congregantur sicut ipse Christus per quemcunque sacerdotem ubilibet factus presens; ideo nimis leve foret dicere quod bonitas missae attenditur penes bonitatem Christi vel partis sue, quia 10 tunc nimis bona foret generaliter missa presbiteri.